
京田辺市生涯学習だより　No.87

京田辺市制２０周年記念事業 ２０１7（平成２9）年度
「京たなべ・同志社ヒューマンカレッジ」受講生募集！

〒610-0393  京田辺市田辺８０番地
☎64-1394　564-1390　Eメール syakyo-sports@kyotanabe.jp 社会教育・スポーツ推進課

今年は京田辺市制２０周年、ヒューマンカレッジ開催２５周年を迎えます。記念すべき2つの節目を同時に迎える今回は、開講当初のカレッジに原点回帰し、注目のトピックに
第一線の研究者とともに迫ります！どうぞご期待ください。

ＫＤＳＣ（京たなべ・同志社スポーツクラブ）

第
1
回

５月２0日（土）
13：30～15：30

天下人秀吉のふたつの伏見城
同志社女子大学 現代社会学部

山田 邦和 教授

第
2
回

第
3
回

第
4
回

日時 講義内容（予定） 講師

　最近、豊臣秀吉と徳川家康というふたりの天下人の居城となった伏見城について、幻の初期伏見城の石垣の
発見など、新たな発見が相次いでいる。それらの最新の成果を見据えながら、まだまだ謎に満ちた伏見城の実
態について講義する。

６月3日（土）
13：30～15：30

高齢者ドライバ支援を目指した協調型自動運転に向けて
同志社大学 理工学部

佐藤 健哉 教授
　最近、高齢者による車の事故のニュースをよく見かけます。一方で、カメラやレーダを車両に搭載した安全運転支援
の技術が普及し始め、より高度なセンサ技術と高精度な計算による自動運転の研究開発も活発になってきました。しか
し、どのようなセンサを利用しても死角からの飛出しなどには対応困難です。ここでは、通信ネットワークを利用し、道
路とクルマ、クルマ同士が相互に連携することでより安全な協調型自動運転に向けた我々の研究内容を紹介します。

６月17日（土）
13：30～15：30

妖怪万華鏡時代のグローバル経済
同志社大学 ビジネス研究科

浜 矩子 教授
　国粋主義の妖怪どもが、グローバル経済を揺るがす昨今です。妖怪万華鏡を覗いてみれば、そこには、「我が国
ファースト」を唱えて要塞の中に引きこもる妖怪たちがみえます。かたや、「我が国アズ・ナンバーワン」を唱えて勢
力拡大を目指す拡張主義の妖怪たちも鼻息を荒くしています。彼らによって、我々が排外と経済的分捕り合戦の世
界に引き込まれて行くわけにはいきません。ご一緒に、グローバル時代の妖怪撃退術を編み出したいと思います。

７月1日（土）
13：30～15：30

歴史と憲法から見るトランプ大統領 同志社大学 法学部

阿川 尚之
特別客員教授

　トランプ大統領が就任して、まもなく半年。この型破りな大統領は就任後も次々と強引な政策を打ち出し、世
界中の人々を驚かせている。いわゆる「トランプ現象」は一時的なものか。それともアメリカの歴史と伝統に根
ざしたものなのか。トランプはアメリカをさらに分裂させ危機を招くのか。あくまで憲法 や民主主義の枠のな
かで自らの職責を果たすのか。少し長期的な視野に立って考えたい。

同志社大学京田辺校地 恵道館２０１番教室
中学生以上の方（市内外を問いません）※今年度より受講したい講義のみの参加も可能です。
①通常はがきによる申し込み はがき（１人１枚に限る）に、「カレッジ受講希望」・郵便番号・住所・氏名（ふりがな）・年齢・性別・電話番号・託児希望の有無（希望される場合はお子様の
名前と年齢）をご記入の上 〒610-0393 京田辺市田辺８０番地 京田辺市教育委員会 教育部 社会教育・スポーツ推進課宛にお申し込みください。（お申し込みの際の個人情報は、
応募後の問合せや連絡、ならびに統計資料作成のために使用します。利用目的以外の使用や、第三者に提供することはありません。）
②Ｅメールによる申し込み【今年度より】 Ｅメールのタイトルを「カレッジ受講希望」とし上記はがきの記載事項をsyakyo-sports@city.kyotanabe.lg.jpまで送信してください。
(通常３日以内に申し込み確認メールを返信します。万が一返信が無い場合はお手数ですが下記の問合せ先までご連絡ください。)
平成２９年４月１日（土）～４月２１日（金）《消印有効》《メールは２１日中に発信してください》
６００人（応募定員を超えた場合は市内在住の方を優先し、抽選します。）
京田辺市教育委員会 教育部 社会教育・スポーツ推進課　☎６４－１３９４
以下の注意事項をご確認いただきお申し込みください。
❶講師及び他の受講生に迷惑をかける行為があった場合は、受講をお断りすることがあります。　❷講義の録音、録画、写真撮影はお断りします。
❸喫煙、飲食は所定の場所でお願いします。　❹託児ルームを開設しています(要申込)。乳幼児同伴での教室への入室はご遠慮ください。
❺来学の際は、バス、電車等の公共交通機関をご利用ください。自動車での来学は固くお断りします(受講証は駐車券の代わりとはなりません)。ただし、歩行困難等で障害者手帳
の発行を受けている等のやむを得ない事情がある方に限りましては、適宜対応いたしますので上記問合せ先までご連絡ください。
❻受講決定者の方には受講案内及び受講証を郵送させていただきます。申し込みに際し、往復はがきをご使用いただく必要はございませんのでご注意ください。
❼全講義を受講された方には、修了証を授与します。
京田辺市・京田辺市教育委員会・同志社大学

会　　場
受講対象
申込方法

受付期間
定　　員
問合せ先
諸 注 意

主　　催

サークル一覧

KDSCの情報は
ホームページをチェック！！ K D S C

ＫＤＳＣスポーツサークル募集のお知らせ！！
サークル名 練 習 日 場　所 対　象 内　容 会　費

京田辺
LITTLE WILD ROVER

同志社大学
アメリカンフットボール場他

市内在住・通学・通勤等
小学生以上 フラッグフットボール 月会費ジュニア500円

シニア500円 （変更あり）

ノルディック
ウォーキング

市内在住･通勤・通学等
18歳以上

田辺中央体育館を起点に、
同志社大学、京田辺市内をウォーキング

毎月第１・３月曜日 13時30分～15時
（７・８月は早朝練習をやっています）

毎週日曜日 9時～12時
（変更あり）

同志社
レスリングクラブ

市内在住・通学・通勤等
幼児（年中）以上

アメリカンフットボールの簡易版です｡選手の腰からさげたフラッグが取られたらプレー終了なので、運動が得意、不得意の関係なく、コンタクトがなく安全で、誰でも一緒にプレーできるスポーツです｡
一度体験してください｡子どもたち以外に、お父さんやお母さんも一緒にプレーを楽しんでいます｡本年度は全国大会に出場し、京田辺市スポーツ賞を受賞しました。

レスリングは全身運動｡強くたくましくなりたい人集まれ！心と身体を鍛えたい人、マット運動が上手くなりたい人、柔らかいマットで練習するので安全です｡
まだサークルができて１年余りですが、大会でメダルも獲得、一緒に楽しくレスリングやりましょう！

2017年（平成29年）4月15日発行
編集・発行／京田辺市生涯学習推進本部・
　　　　　　京田辺市教育委員会

平成29年
2017年春号

同志社大学真誠館レスリング場 レスリング 月会費1,000円毎週土曜日 13時～14時30分
（変更あり）

申し込み先・問合せ先 KDSC（京たなべ・同志社スポーツクラブ）事務局　〒610-0331 京田辺市田辺丸山19　田辺中央体育館内
☎&563-2855 E-mail：kdsc@kyotanabe.ed.jp　（事務局携帯）090-6968-9600

※平成29年度　スポーツ教室の募集のお知らせは京田辺市広報や学校等に配布予定のチラシ等をご覧ください。

京田辺ノルディック 年会費3,300円

ポールを使って、いつでも、どこでも、誰にでも、安全に効果的な健康運動です｡気軽に挑戦し、自然の風を感じてください｡ポールの貸出しもあります｡
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中央公民館事業のお知らせ

『いつまでも若々しく健康に』
対　象 市内在住､通勤の40歳以上の女性の人
定　員 15人
参加費 200円（登録料のみ）

1
2
3

6/8
7/13
8/10

回数 開催日 曜日

木

時間

10:00～11:30
骨格などを修正し若返りのベースをつくる
ポイントメイクを仕上げる
若々しく見えるヘアを知る

学習テーマ

女性教室 ～いきいきとした素敵な女性になる～

その他 筆記用具、タオル２枚、卓上鏡、ヘアピ
ン、化粧水等の基礎化粧品、ファン
デーション、アイブローペンシル、いつ
も使用されているメイク道具・ヘアブ
ラシ類をご用意ください。

〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 
☎62-2552　562-2519京田辺市立中央公民館

注意事項　　　　　　 ●講座登録料1講座200円及び材料費等は実費負担です。
●保育対象年齢は、各講座開始日において、満１歳以上就学前までとします。なお、保育の定員
は各講座５人です。申込多数の場合は、抽選とします。また、講座申込みはがきに保育希望の
記入がない場合並びに講座途中等からの申し込みは受け付けいたしません。
●申込多数の場合は、前回受講されていない方を優先し、抽選とします。なお、定員に達しない
講座については締切日以降も受け付けますので、電話でお問い合わせください。
●企業等からの申し込みは、ご遠慮ください。
●都合により、開催日時・内容が変わることがあります。

申込締切 ５月6日（土）必着
申込先（問合せ先）

申込方法

京田辺市立中央公民館

往復はがきの往信用に、（１）講座名（２）郵便番号（３）住所（４）氏名（ふりがな）
（５）年齢（6）電話番号（7）保育を希望される場合は子どもの年齢を、返信用に申込者の郵便
番号･住所･氏名を書いて郵送してください。（はがき１枚につき１人１講座とします。）

〒610-0331 京田辺市田辺丸山214　☎62-2552　562-2519

書道教室 （初級漢字）
対　象 市内に在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 25人
参加費 1,000円(資料代800円登録料200円)

※専用道具が必要な教室。花・野菜・果物などを透明水彩絵の具で描きます。

※水彩画道具（一式8,000円）が必要です。
※上記教室の専用道具等を必要とされない方は、
申し込み時に「道具不要」と必ず記入してくださ
い。専用道具等の詳細につきましては、お問い
合わせください。

対　象 市内に在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 20人
参加費 3,200円（モチーフ代3,000円登録料200円）

水彩画教室

『自分だけのお茶碗等を作ってみよう！』

定　員 12人
参加費 7,200円(材料費7,000円登録料200円）

陶芸教室 ※専用道具が必要な教室

※専用道具（3,000円）が必要です。

対　象 市内に在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く。）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

  6/6
  6/13
  6/20
  6/27
  7/ 4
  7/11
  9/5
  9/12
  9/19
  9/26
10/3
10/10
10/17
10/24
11/7

回数 開催日 曜日 時間 時間

火 9：30～11：30 9：30～11：30火

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

11/14
11/21
11/28
12/5
12/12
12/19
  1/16
  1/23
  1/30
  2/6
  2/13
  2/20
  2/27
  3/6
  3/13

回数 開催日 曜日

1
2
3
4
5

  8/22
  8/29
  9/12
10/10
10/24

回数 開催日 曜日 時間

火 13：30～16：00

時間

13：30～16：00火

6
7
8
9
10

  6/13
  6/27
  7/11
  7/25
  8/8

回数 開催日 曜日

対　象 市内に在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 20人
参加費 2,360円(テキスト代2,160円登録料200円)

韓国語教室

※テキストは「できる韓国語 初級Ⅰ」（アスク出版）を
使用します。お申し込み後のテキストのキャンセル
はできませんので、テキストをお持ちの方は、申し
込み時に「テキスト不要」と必ず記入してください。

1
2
3
4
5

6/3
6/10
6/17
6/24
7/1

回数 開催日 曜日 時間

土 9：30～11：00

時間

9：30～11：00土

6
7
8
9
10

7/8
7/15
7/22
7/29
8/5

回数 開催日 曜日

布絵本とトコトコ人形を作ろう！
対　象 市内に在住・通勤・通学する人

（小・中・高校生を除く。）
定　員 12人
参加費 3,700円(材料費3,500円登録料200円）
その他 裁縫道具･布はさみ･紙はさみ･カッター･

油性マジック・定規をご準備ください。

手づくり人形教室

1
2
3
4
5

6/7
6/14
6/21
6/28
7/5

9：30～11：30 9：30～11：30

回数 開催日 曜日 時間 時間

水 水

6
7
8
9
10

7/12
9/6
9/13
9/20
9/27

回数 開催日 曜日

対　象 市内に在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く。）

定　員 50人
参加費 500円(資料代300円登録料200円）

中央市民大学

※都合により学習テーマ等が変わることがあります。

回数 開催日 曜日

水

学習テーマ
1
2
3
4
5
6

7

6/21
7/19
8/23
  9/20
10/18
11/15

12/20

家庭の省エネについて
認知症について
スポーツ吹矢体験 マウスピース代：別途100円必要
防災について考えよう ～自分の身の守り方～
日本の城について
身近な人権について

時の流れと共に歌い継ぐ心の歌を辿って 
～みんなで歌いましょう～

時間
10:00～11:30
13:30～15:00

10:00～11:30

1
2
3
4

6/9
6/23
7/7
8/4

回数 開催日

10：00～15：00

時間曜日

金 金

5
6
7

8/18
9/8
9/22

回数 開催日 曜日

10：00～15：00

時間
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対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員
参加費 ２００円（登録料）

４０人

●日時及び内容

豊かな生活を築くために、生涯学習を通じて人と人との生き方について
見聞をひろめます。

1
2
3
4
5

  6/7
  7/5
  8/2
  9/6
10/4

回数 開催日 曜日 時間 内　容

水 10:00
～11:30 

笑いと健康
豊かな人生を送るには
気象観測と防災について
軽スポーツを楽しみましょう
社会見学

ふれあいセミナー

〒610-0343 京田辺市大住内山1-1 
☎63-7955　563-7956京田辺市立北部住民センター

北部住民センター事業のお知らせ

対　象 市内在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く。）

定　員 ２０人
参加費 ４,２００円

（教材費４,０００円・登録料２００円）

●日時及び内容

1
2
3
4
5

  6/9
  7/14
  8/25
  9/8
10/13

回数 開催日 曜日 時間 内　容

金 ９:３０
～12:30 

マーボー豆腐他
ポークソテー他
牛肉と茄子の煮びたし他
鶏肉とカシューナッツのピリ辛炒め他
秋鮭のムニエル他

名人が教える料理教室
初心者を中心に家庭料理に役立つ基本を学習します。

書道のかな文字を中心に学習し、毛筆書の美しさや歴史について学習します。
日　時 平成29年６月から平成30年３月　毎月第１・第３火曜日

9：30～11：30
対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 20人
参加費 ３，2００円（教材費３,０００円・登録料２００円）

書道教室（かな）

●日時及び内容
初心者を中心にパン作りの基礎から学習します。

対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 25人
参加費 ４,２００円（教材費４,０００円・登録料２００円）
その他 2年連続の受講はできません。

1
2
3
4
5

　6/2
7/7
8/4
9/1
10/6

回数 開催日 曜日 時間 学習のテーマ

金 9:30
～12:30 

パンについての基礎知識
マヨネーズロール他
ピザ・あんぱん他
メロンパン他
クリームパン他

手づくりパン教室

初心者を対象に初歩的な作法を習得すると共に茶道を通じて市民の親睦
をはかります。
日　時 平成２9年６月から平成30年３月　毎月第２・第４火曜日

9：30～12：30
対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 10人

その他 2年連続の受講はできません。
参加費 ７,２００円（教材費７,０００円・登録料２００円）

茶道教室（裏千家）

着付けの基礎、基本の学習を通じて住民の親睦を図ります。

その他
参加費 ２００円（登録料）

持参品は、開催案内時にお知らせします。
2年連続の受講はできません。

●日時及び内容

対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 ２5人

1
2
3
4
5
6
7

　6/21
　7/19
8/9　
　9/20
10/18
11/15
12/20

回数 開催日 曜日 時間 学習のテーマ

水 9:30
～11:30 

着付の基礎・半幅帯

なごや帯（おたいこ）

ふくろ帯（二重たいこ）

着付け教室

●講座登録料 1講座200円及び教材費等は実費負担です。
●「手づくりパン教室」 「名人が教える料理教室」は一時保育を行います。
●保育対象年齢は、各講座開始日において、満１歳以上就学前までとします。なお、保育の定員は各講座５
人です。申し込み多数の場合は、抽選とします。なお、定員に達しない講座については締切日以降も受け
付けしますので電話でお問い合わせください。
●申し込み多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選とします。
　なお、定員に達しない講座については締切日以降も受け付けますので、電話でお問い合わせください。
●企業等からの申し込みは、ご遠慮ください。
●都合により、開催日時・内容が変わることがあります。

申込方法

申込締切 ５月6日（土）当日消印有効

　　　　　　　　往復はがきの往信用に、（1）講座名（2）郵便番号（3）住所（4）氏
名（ふりがな）（5）年齢（6）電話番号（7）保育を希望される場合は子どもの名前と
年齢を、返信用に申込者の郵便番号・住所・氏名を書いて郵送してください。（は
がき1枚につき1人1講座とします。）

北部住民センター 〒610-0343 京田辺市大住内山1-1
☎６３-７９５５ 563-7956

申込先（問合せ先）

初心者を対象にヨガ体操の基礎から学び、基本的な技術を習得します。
●日時及び内容

対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く。）
定　員 35人
参加費 ２００円（登録料）

1
2
3
4
5

6/3
6/10
6/17
6/24
7/1

回数 開催日 曜日 時間 学習のテーマ

土 10:00
～11:30 

体にやさしいヨガ
呼吸法と基本ヨガ
体のバランスを整えるヨガ（１）
体のバランスを整えるヨガ（２）
パワーヨガ

ヨガ教室

その他 バスタオルとフェイスタオルを、ご準備ください。
2年連続の受講はできません。
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〒610-0311 京田辺市草内美泥22-2
☎64-8810　564-8820京田辺市立中部住民センター

 中部住民センター事業のお知らせ

その他

●日時及び内容

定　員 16人
対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く）

参加費 7，0００円（材料費6，8００円・登録料２００円）

1
2
3
4

6/9
7/7
9/8
10/6

回数 開催日 曜日 時間 内　容

金 10:00
～12:00 

チーズケーキ
バナナのシフォンケーキ
コーヒーのデザート
マンゴーのデコレーションケーキ

ケーキづくり教室

お作りいただいたお菓子はお持ち帰りい
ただきます。お持ち帰り用の容器（１８×１８
ｃｍ位）をご持参ください。食器用ふきん３
枚をご持参ください。講師が作りましたお
菓子をお茶と共にご試食いただきます。 チーズケーキ

その他 お作りいただいたお菓子はお持ち帰りいただ
きます。お持ち帰り用の容器（１８×１８ｃｍ位）
をご持参ください。食器用ふきん３枚をご持参
ください。講師が作りましたお菓子をお茶と共
にご試食いただきます。 抹茶のティラミス

●日時及び内容

定　員 16人

対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く）

参加費 7，0００円（材料費6，8００円・登録料２００円）

1
2
3
4

　6/20
7/25
9/26
10/17

回数 開催日 曜日 時間 内　容

火 10:00
～12:00 

かぼちゃのパウンドケーキ
マンゴーの水羊羹
抹茶のティラミス
さつまいもとリンゴのパイ

和風スイーツ教室

その他 エプロン、食器用ふきん３枚等を
ご持参ください。

定　員 16人

対　象 市内在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く）

参加費 計６,2００円
（材料費6，0００円・登録料２００円）

いろいろなジャンルの家庭料理をマスターして、おもてなしにも対応できるレパー
トリーを増やしませんか。楽しくおしゃれなレシピで、いつものおうちごはんをバ
ージョンアップ！
●日時及び内容

1

2

3

6/13

7/11

9/12

回数 開催日 曜日 時間 内　容

火 10:00
～12:00 

「中華ちまきを作ろう」
・トマトのかき玉スープ
・茄子ともやしの和え物 他
「イタリアン小皿パーティー」
・枝豆カナッペ
・鯛のオリーブ焼き 他
「大人の行楽弁当」
・ローストビーフ巻き寿司
・生麩田楽 他

おうちごはん教室

※各回講師の作ったデザートプレート・コーヒーまたは紅茶付き。　※食事中の水分はご持参ください。

5月6日（土）必着申込締切

中部住民センター 〒610-0311 京田辺市草内美泥22-2 
☎６4-8810 564-8820

申込先（問合せ先）

●講座登録料1講座200円及び材料費等は実費負担です。
●都合により、開催日時・内容が変更となる場合があります。
●申し込み多数の場合は、抽選とします。なお定員に達しない講座については、締切日以降も受け付け
ますので、電話でお問い合わせください。

●申し込み対象者は市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く）とします。
●同一講座の重複申し込みはできません。
●保育対象年齢は講座開始日において、満1歳以上就学前までとします。なお、保育の定員は各講座5人です。申
し込み多数の場合は抽選とします。また、講座申し込みハガキに保育希望の記入がない場合は受付出来ません。

●企業等からの申し込みはご遠慮ください。

　　　　　　　　往復はがきの往信用に、（1）講座名（2）郵便番号（3）住所（4）
氏名（ふりがな）（5）年齢（6）電話番号（7）保育を希望される場合は子どもの名前
と年齢を、返信用に申込者の郵便番号・住所・氏名を書いて郵送してください。
（はがき1枚につき1人1講座とします。）

申込方法

砂吹き細工作品見本初級 中級

定　員 7人（初級5人・中級2人）

対　象 市内在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く）

参加費 ５，７００円（材料費５，５００円・
登録料２００円）

砂吹き細工教室

●日時及び内容

1
2
3
4
5

回数 開催日 曜日 時間 内　容

木 9:30
～12:00 

かわいいバラの鏡

おしゃれプレート

おしゃれプレート

段彫りと
バラのリース青いワイングラス

時計付きフォトフレーム

　6/15
7/13
8/10
9/14
10/12

初心者 中級者（ステップアップ）

その他 申し込みはがきに「初級」か「中級」かを選択しご記入ください。

ガラスの表面にシールを貼り付けて絵柄をカットし、砂を吹きつけて作るガラス細
工の教室です。初心者でも暮らしを彩るインテリアが作れます。

※中級は以前に砂吹き細工教室、もしくは同様の教室受講経験者。

ヘルスケア　アロマセラピー教室

定　員 16人
対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く）

参加費 ５，２００円（材料費５，０００円・登録料２００円）
その他 筆記用具　フェイスタオル（8/9）

植物の香りが心と身体にもたらす効果を正しく知って、生活に取り入れてみませんか？

1

2

3

4

5

　6/14

　7/12

8/9  

9/13

10/11

回数 開催日 曜日 時間 内　容

水 10:00
～12:00

アロマセラピーの基礎Ⅰ
・アロマセラピーとは　・香りの吸収のメカニズム　など
・アロマスプレー作り

アロマセラピーの基礎Ⅱ
・アロマの歴史　・精油について
・ナチュラル芳香剤作り

アロマセラピー応用編
●テーマ：アロマでストレスケア
・アロマバスボム作り

アロマセラピー応用編
●テーマ：ハーブ活用法
・マイブレンドハーブティー作り

アロマセラピー応用編
●テーマ：アロマでヘルスケア
・セルフケア

●日時及び内容

●日時及び内容

定　員 ２０組程度

対　象 ０歳～２歳の赤ちゃんとその保護者

場　所 ９日：中部住民センター和室
２３日：北部住民センター和室

参加費 無料 申込方法 自由参加

1
2

　6/9
6/23

回数 開催日 曜日 時間 内　容

金 11:00
～11:30 

赤ちゃん絵本の読み聞かせ・
わらべうた・手遊び等

赤ちゃん向けおはなし会

洋食のきほん講習会

その他

定　員 16人
対　象 市内在住・通勤・通学する人（小・中・高校生を除く）

参加費 2,000円（材料費のみ）

エプロン、食器用ふきん３枚をご持参ください。

1 5/31

回数 開催日 曜日 時間 内　容

水 10:00
～12:00

・冷製オードブル　シーフードのサラダ仕立て
・ポークジャンジャンブル（豚肉のソテー生姜風味）
・ポテトサラダ
・グリーンピースのポタージュ

●日時及び内容

元ホテルシェフから教わるコース仕立ての洋食メニュー。
本格的なメニューですが親切・丁寧な指導で、気軽に受講できます。

洋食ランチイメージ

※講師の作るデザートプレートが付きます。

対　象 市内在住・通勤・通学する人
定　員 12人
参加費 ２００円（講座登録料のみ）

高齢者のためのいきいき運転講座

田辺警察署の警察官から楽しく学ぶ・・・・
高齢ドライバーを応援する交通安全プログラム。事故を未然に防ぐためにも、自分
の反応の早さや気をつけるポイント、地域の危険箇所を知り、日頃の自動車運転に
いかしましょう。
●日時及び内容

1
2
3

　6/15
7/20
8/17

回数 開催日 曜日 時間 内　容

木 10:00
～12:00 

脳トレを使ってのいきいき運転講座（全３回）
３回目はいきいき体操もあります！

交通脳トレテキスト
無料進呈します。

※講座終了後京都府警察本部への見学をご案内します。（3月予定）

学びの情報誌 87号4



〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 
☎62-2552　562-2519京田辺市文化協会（中央公民館内）

開 催 日 ４月２８日（金）　19：3０～
場　　所 中央公民館　大ホール
問合せ先 京田辺市文化協会　☎６２-２５５２

❖ 平成２9年度文化協会総会 ❖
開 催 日 ５月１2日（金）　19：45～21：15
場　　所 中央公民館　第3・4研修室
問合せ先 京田辺市文化協会　☎６２-２５５２

❖ 平成２9年度文化活動指導者研修会 ❖

開 催 日 ４月２9日（土・祝）　１４：３０開演（開場１４：００）
場　　所 八幡市文化センター　大ホール
内　　容「ロッキーのテーマ」他

問合せ先 大住シンフォニックバンド　☎090-４２８９-９７６３
入 場 料 当日１,０００円（前売５００円）　中学生以下無料（要整理券）
ゲスト出演 湯本 淳希 氏（ＦＩＲＥ ＨＯＲＮＳ）

❖ 第２4回大住シンフォニックバンド定期演奏会 ❖
開 催 日 ６月4日（日）　11：00～ 場　　所 中央公民館　大ホール

問合せ先 京田辺市文化協会舞踊連盟
代表　井上　☎62-6603

❖ 第31回京田辺市民舞踊発表会 ❖

種　　目 古典舞踊・歌謡舞踊･民謡踊り等

〒６１０-０３３１　京田辺市田辺辻４０
☎６５-２５００　5６５-１２２２京田辺市立中央図書館 〒610-0343 京田辺市大住内山1-1

☎63-0499北部分室 〒610-0311 京田辺市草内美泥22-2
☎64-8833中部分室

※雨天の場合は、本が濡れてしまうので巡回を中止します。 

地 区 名
新 興 戸
飯 　 岡
山 　 本
同志社山手
水 　 取
普 賢 寺
多 々 羅
天 　 王
高 　 船
打 　 田
松 　 井
山 手 西
山 手 東
山 手 南
三山木駅前
江 　 津
宮 ノ 口
健 康 村
興 　 戸
高 　 木
南 山 東

曜 日 駐　車　場　所
新興戸公民館北50ｍ
飯 岡 バ ス 停 前
山本出荷場精米所前
同志社山手北公民館南側
水 取 公 民 館 前
普 賢 寺 公 民 館 前
多々羅地区消防器具庫前
天 王 バ ス 停 前
高船農産加工センター前
打 田 公 民 館 前
松井古川公園駐車場
山 手 西 公 民 館 前
ファインパークＢ棟玄関横
わくわく公園東南角
二 又 公 民 館 東 側
江 津 公 民 館 前
宮ノ口 白 山 公 園
健 康 村 公 民 館 前
興戸公民館西200ｍ
高 木 公 民 館 前
南 山 公 園

巡回時間（駐車時間）

１５：００－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１４：１０－１４：５０
１５：００－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１５：００－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１３：４０－１４：１０
１４：2０－１５：0０
１５：1０－１5：50
１６：１０－１６：５０
１４：５０－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１４：００－１４：３０
１４：５０－１５：２０
１５：３０－１６：１０
１６：２０－１６：５０

4月
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1
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5
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7
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図書館利用案内
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第24回青葉の集い

開 催 日 ５月14日（日）　10:0０～15:0０

❖ 第２5回青葉の集い ❖

模 擬 店 中央公民館 ロビー
◆京田辺音楽連盟（コーヒー）

問合せ先 京田辺市文化協会
☎６２-２５５２

展示発表 中央公民館　第１研修室等
◆鉄道模型

舞台発表 中央公民館　大ホール
◆日本舞踊・邦楽演奏・ 詩吟詩舞・３Ｂ体操等

開 催 日 ６月18日（日）　14：0０～15：0０

出 演 者 ●新内弥栄派家元
　新内 枝幸大夫氏
●上方流家元　上方 寿美 氏
●猿若流師範　猿若 秀雅 氏

場　　所 中央公民館　大ホール

❖ 第4回京田辺市民文化芸術鑑賞会 ❖

内　　容 新内浄瑠璃と舞踊のコラボレーション
「新内 一休和尚」他

問合せ先 京田辺市文化協会 中央公民館内
☎６２-２５５２（火曜日～土曜日 9：00～12：00） 5６２-２５１９

問合せ先 京田辺市文化協会　☎62-2552
第3回京田辺市民文化芸術鑑賞会

図書館は、乳幼児から高齢者まで、だれでも利用できます。

利用者によりそう身近な地域の図書館となるよう努めています。

最新刊や貴重な本など35万冊の資料が、みなさまのご利用を

お待ちしています。

ようこそ図書館へ
中央図書館・北部分室・中部分室

【本を借りる】貸出券が必要です。市内在住・通勤・通学の方
ならどなたでも貸出券を作れます。
【本を返す】中央図書館、北部分室、中部分室、移動図書館で
借りた本は、市内のどの図書館でも返すことができます。
【開館時間】火曜日～金曜日 10:00～18:00
　　　　   土曜日・日曜日 10:00～17:00
【休館日】毎週月曜日・国民の祝日・月の最終金曜日・年末年
始・月曜が国民の祝日に当たるときの翌日など。
【貸出期間】２週間 本・雑誌・ＣＤ・ビデオテープなど

絵
本
の
読
み
聞
か
せ
な
ど
を
体
験
す
る
こ
と

で
本
に
親
し
む
機
会
と
な
る
よ
う「
赤
ち
ゃ
ん

向
け
お
は
な
し
会
」を
開
催
し
ま
す
。

《
日
に
ち
・
場
所
》

▼
６
月
９
日（
金
）中
部
住
民
セ
ン
タ
ー
和
室

▼
６
月
23 
日（
金
）北
部
住
民
セ
ン
タ
ー
和
室

《
時
間
》い
ず
れ
も
11
時
〜
11 

時
30 

分

《
対
象
》２
歳
ま
で
の
乳
幼
児
と
そ
の
保
護
者

《
内
容
》絵
本
の
読
み
聞
か
せ
、わ
ら
べ
う
た
、

手
遊
び
等

《
申
込
・
参
加
費
》不
要

　約３０００冊の本や雑誌をつんだバスが、
市内を巡回しており、図書館と同じように
利用できます。
　平成29年度上半期の巡回場所や日程
は下のとおりです。

移動図書館「かんなび号」

5平成29年（2017年）春号
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